jednym z celów zamieszczenia wszystkich konstytucji poświęconych fałszowaniu monet w osobnym tytule. Wobec uwagi jaką władze późnego Cesarstwa poświęcały biciu monety, bardziej istotne musiało być wykorzenienie szkodliwych praktyk niż rozważania co do tego, którą ustawę dotyczącą fałszowania pieniędzy stosować w konkretnym przypadku.

Spośród regulacji zachowanych w tytule 21 księgi 9 Kodeksu Teodozjańskiego interesujące wydają się dwie konstytucje, wydane odpowiednio za panowania Konstantyna Wielkiego (w 321 r.) oraz Walentyniana, Walensa i Gracjana (w 369 r.).

Konstytucja Konstantyna Wielkiego, ogłoszona w 321 r.²⁵, została skierowana do Januarinusa, prawdopodobnie pełniącego funkcję *vicarius praefecti praetorio in urbe Roma*²⁶.

IDEM A. AD IANUARINUM.

Quoniam nonnulli monetarii adulterinam monetam clandestinis sceleribus exercent, cuncti cognoscant necessitatem sibi incumbere huiusmodi homines inquirendi, ut investigati tradantur iudiciis, facti conscios per tormenta ilico prodituri ac sic dignis suppliciis addicendi

1. *Accusatoribus etiam eorum immunitatem permittimus, cuius modus, quoniam dispar census est, a nobis per singulos statuetur. Servos etiam, qui hoc detulerint, civitate romana donamus, ut eorum domini pretium a fisco percipiant*

2. *Si quis autem militum huiusmodi personam susceptam de custodia exire fecerit, capite puniatur.*

3. *Appellandi etiam privato licentia denegetur; si vero miles aut promotus huiusmodi crimen incurrerit, super eius nomine et gradu ad nos referatur.*

4. *Si dominum fundi vel domus conscium esse probabitur, deportari eum in insulam oportebit, cunctis eius rebus protinus confiscandis; si vero eo ignaro crimen commissum est, possessionem aut domum debet amittere, in qua id scelus admissum est. Actor fundi vel servus vel incola vel colonus, qui hoc ministerium praebuit, cum eo qui fecit supplicio capitali plectetur, nihilo minus fundo vel domo fisci viribus vindicanda*

5. *Quod si dominus ante ignorans, ut primum repperit, scelus prodidit perpetratum, minime possessio vel domus ipsius proscriptionis iniuriae subiacebit, sed auctorem ac ministrum poena capitalis excipiet.*

DAT. XII KAL. DEC. ROMAE CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

²⁵ CTh. 9.21.2.

²⁶ A.H.M. Jones, J. R. Martindale, J. Morris, *The Prosopography of the Later Roman Empire*. Vol. 1. A.D. 260-395. Cambridge 1971, s.v. *Ianuarinus 1*, s. 453.

Jak dowiadujemy się z treści konstytucji, w związku z tym, że pewna ilość mincerzy cesarskich (*monetarii*) potajemnie i występnie fałszuje monety, wszyscy (*cuncti*) powinni wiedzieć, że spoczywa na nich obowiązek wyszukiwania osób podejrzanych o ten czyn, dostarczenia ich przed oblicze sędziego, gdzie po wypytaniu na torturach (*per tormenta*²⁷) zostaną oni skazani na właściwą karę. Następnie cesarz powiadamiał oskarżycieli (*accusatores*) o nagrodach przewidzianych za wniesienie oskarżenia: obdarzano ich zwolnieniem z ciężarów publicznych (*immunitas*) w stopniu uzależnionym od statusu majątkowego. Niewolnikowi, który doniósłby o przestępstwie (*delatio*), obiecano obywatelstwo rzymskie (przewidywano w związku z tym rekompensatę dla właściciela niewolnika).